
128 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.512 Quarta-feira, 10 DE MARÇO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 101/2021 SEJUDH/CONED, 
DE 02 DE MARÇO DE 2021.
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Sr Elesbão de Castro Ewerton Filho como Conselheiro Titular 
no Conselho Estadual sobre Drogas – CONED/PA, representante da Secre-
taria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD , para mandato 
no período de 01/02/2021 a 31/01/2023.
RECONDUZIR, o Sr.. Haroldo Antônio Costa  Brabo de Carvalho como Con-
selheiro Suplente no Conselho Estadual sobre Drogas – CONED/PA, repre-
sentante da Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - SE-
PLAD, para mandato no período de 01/02/2021 a 31/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS.
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 635070

.

.

DIÁRIA
.

EXCLUSÃO DE SERVIDOR-DIÁRIAS
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, decide:
- Excluir a servidora, Diretora/DCDH, Sra. Verena  Arruda, da PORTARIA Nº 
30, de 27 de janeiro de 2021, publicada no DOE, 34.473, de 28 de janeiro 
de 2021, referente a diárias
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de justiça e Direitos humanos

Protocolo: 634880

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 26/2021, GAB/IMETROPARÁ, 09 de março de 2021.
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 98 a 99 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias referente ao período 
aquisitivo 10/07/2015/2018 ao servidor JOSÉ MARIANO SILVA LISBOA, 
mat. 0024, ocupante do cargo de Auxiliar de Metrologista, com início em 
04 de março de 2021 e término em 02 de abril de 2021.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, retroa-
gindo seus efeitos a contar de 04/03/2021.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 09 de março de 2021.
Cintya Simões/Presidente/IMETROPARÁ

Protocolo: 634970
PORTARIA Nº 35/2021, GAB/IMETROPARÁ, 09 de março de 2021.
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 98 a 99 da Lei nº 5.810 de 24 de 

janeiro de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias referente ao 
período aquisitivo 01/12/1989/1992 a servidora EDILMA LÉA AMAZONAS 
DE SOUZA, mat. 003, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, com 
início em 10 de março de 2021 e término em 08 de maio de 2021.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 09 de março de 2021.
Cintya Simões/Presidente/IMETROPARÁ

Protocolo: 634964

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 061/2021 de 04/03/2021. Processo nº 
2021/238614 – Referente à alteração do percentual de Gratifi cação de 
Tempo Integral para o valor de 50% - Onde se lê: a partir de 01/03/2020, 
Leia-se: a partir de 01/03/2021. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA 
– Presidente.

Protocolo: 635030

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 615116, publicada no DOE nº 34.446, de 
29/12/2020, referente ao 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 48/2020 – TP 
nº 12/2018
ONDE SE LÊ: Vigência: 29/12/2020 a 27/03/2021
LEIA-SE Vigência: 29/12/2020 a 29/03/2021
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 634828

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 157/2021, DE 09 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/130901, de 02/02/2021 e 
Memorando nº 015/2021, de 08/03/2021 – DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 10 a 11/03/2021, o deslocamento do ser-
vidor abaixo relacionado, autorizado a viajar aos Municípios de Cachoeira 
do Arari, Salvaterra e Soure/PA, anteriormente concedida para o período 
de 10 a 11/02/2021, conforme PORTARIA Nº 90/2021, de 03/02/2021, 
publicada no DOE nº 34.483, de 05/02/2021, em virtude de alteração na 
programação de viagem.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Marcus Vinicius Angelim de Azevedo 5936254/2 Coordenador

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 634901

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO ACATO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 015/2020–CPL/SEDOP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/1044249
Objeto: Contração de empresa de engenharia especializada para Conclu-
são do Sistema de Abastecimento de água no município de Tailândia, neste 
estado, conforme especifi cações técnicas, planilhas e projetos anexos.
Conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos. O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Ur-
bano e Obras Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR ao relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação so-


